MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

CENTRO DE GERENCIAMENTO DE INFORMAÇÕES E CONCURSOS

EDITAL CGIC Nº 055, DE 03 DE JUNHO DE 2011

A  Universidade  Federal  de  Pelotas,  por  meio  do  Centro  de  Gerenciamento  de
Informações e Concursos,  torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado
para Professor Temporário, regido pelo Edital CGIC nº 037/2011, publicado no Diário Oficial
da União de 25/04/2011, de acordo com a homologação do Conselho Coordenador do Ensino,
da Pesquisa e da Extensão – COCEPE, em reunião realizada no dia 02/06/2011, e nos termos do
que dispõe o art. 16, Anexo II, do Decreto nº 6944, de 21/08/2009.

Prof. Cláudio Manoel da Cunha Duarte
Diretor do CGIC

Prof. Manoel Luiz Brenner de Moraes
Vice-Reitor no exercício da Reitoria

PROFESSOR TEMPORÁRIO
Unidade/Depto/Processo Área / Vagas CANDIDATOS APROVADOS

Centro de Artes
Cursos de Design Gráfico e Design Digital
Processo nº 23110.000195/2011-15

Fundamentos da Linguagem
Visual Aplicados ao Design e à Animação
1 vaga

1º Ana Paula Cruz Penkala Dias

Centro de Artes
Cursos de Design Gráfico e Design Digital
Processo nº 23110.000196/2011-51

Fundamentos do Design
1 vaga

1º Roberta Coelho Barros
2º Helena de Araújo Neves
3º Nádia Miranda Leschko

Centro de Artes
Curso Cinema e Animação
Processo nº 23110.000208/2011-48

Desenho de Figura Humana
1 vaga

1º Carolina Corrêa Rochefort

Centro de Artes
Curso Cinema e Animação
Processo nº 23110.000209/2011-92

Desenho aplicado ao Design e à Animação
1 vaga

1º Vivian Herzog

Centro de Artes
Curso de Música - Licenciatura
Processo nº 23110.000763/2011-70

Percussão e Educação Musical
1 vaga

1º Edson Ponick
2º Daniel Ribeiro Medeiros
3º Cleiton Luiz Freitas de Oliveira

Centro de Artes
Canto e Instrumentos
Processo nº 23110.000808/2011-14

Percussão
1 vaga

1º Aglâe Machado Frigeri

Centro de Artes
Cursos de Design Gráfico e Design Digital
Processo nº 23110.000873/2011-31

Linguagem visual aplicada ao
Design Digital
1 vaga

1º Pablo Fabião Lisboa
2º Andressa Roxo Pons

Centro de Artes
Curso de Dança – Licenciatura
Processo nº 23110.002418/2011-71

Processos e Conceitos da
Dança
1 vaga

1º Daniela Aquino Camargo

Centro de Artes
Curso de Dança – Licenciatura
Processo nº 23110.002419/2011-15

Dança na Escola
1 vaga

1º Mônica Corrêa de Borba
2º Josiane Gisela Franken

Centro de Artes
Curso de Teatro
Processo nº 23110.002421/2011-94

Trabalho Vocal para Atores e Bailarinos
1 vaga

1º Rochele Resende Porto
2º Liza Gutierrez
3º Debora Jara
4º Cleber de Lima
5º Carla Batista

Centro de Artes
Curso de Teatro
Processo nº 23110.002423/2011-83

Teatro na Escola
1 vaga

1º Maria Amélia Gimmler Neto
2º Rochele Resende Porto
3º Ângela Balzano Neves

Centro de Ciências Químicas, Farmacêuticas e de
Alimentos

Indústria Química
1 vaga

Nenhum candidato aprovado.

Química Analítica e Inorgânica
Processo nº 23110.000793/2011-86
Centro de Ciências Químicas, Farmacêuticas e de
Alimentos
Ciência dos Alimentos
Processo nº 23110.002264/2011-17

Ciência e Tecnologia de
Alimentos
1 vaga

1º Vanessa Ribeiro Pestana Bauer
2º Eliane Gouvêa Barbosa
3º Leandro da Conceição Oliveira

Centro de Desenvolvimento Tecnológico
Curso de Ciência da Computação
Processos 23110.000742/2011-54;
23110.000754/2011-89; 23110.000789/2011-18;
23110.000792/2011-31

Algoritmos e Programação
4 vagas

1º Fernanda Mendez Jeannes
2º André Vinícius dos Santos
3º Leonardo Leiria Fernandes
4º Lidiane Visintin
5º Augusto Mecking Caringi
6º Pablo Meira Costa

Centro de Desenvolvimento Tecnológico
Engenharia de Materiais
Processo nº 23110.000750/2011-09 e
23110.000753/2011-34

Materiais Metálicos
2 vagas

1º Alice Gonçalves Osorio
2º Juliana do Amaral Martins Grimmler

Centro de Desenvolvimento Tecnológico
Engenharia de Materiais
Processo nº 23110.000751/2011-45

Ciências dos Materiais e
Processamento
1 vaga

Nenhum candidato aprovado.

Centro de Desenvolvimento Tecnológico
Tecnologia em Geoprocessamento
Processo nº 23110.000817/2011-05

Matemática Aplicada
1 vaga

1º Natália Lemke
2º Patrik Tavares Duarte
3º Vinícius Carvalho Beck

Centro de Desenvolvimento Tecnológico
Engenharia de Petróleo
Processo nº 23110.000820/2011-11

Engenharia de Petróleo
1 vaga

1º Fernanda Vaz Alves Risso

Centro de Engenharias
Engenharia Sanitária e Ambiental
Processo nº 23110.000747/2011-87

Química Ambiental
1 vaga

1º Rul Martins Antunes
2º Tatiane Lotufo Leite
3º Juliana Carriconde Hernandes

Centro de Engenharias
Engenharia Sanitária e Ambiental
Processo nº 23110.000815/2011-16

Ciências Ambientais
1 vaga

Nenhum candidato aprovado.

Centro de Engenharias
Engenharia Eletrônica e Engenharia de
Controle e Automação
Processo nº 23110.002150/2011-77

Sinais e Sistemas Lineares
1 vaga

1º Maurício Zardo Oliveira

Centro de Engenharias
Engenharia Civil
Processo nº 23110.002154/2011-55

Sistemas de Transportes
1 vaga

1º Rafael Rosa Hallal

Centro de Engenharias Tecnologia de Produtos 1º Rafael Beltrame

Engenharia Industrial Madeireira
Processo nº 23110.002273/2011-16

Florestais
1 vaga

Centro de Letras e Comunicação
Câmara de Ensino
Processo nº 23110.000186/2011-16

Língua Portuguesa e
Linguística
1 vaga

1º Emanuel Souza de Quadros
2º Cristina Zanella Rodrigues
3º Magnun Rochel Madruga
4º Jossemar de Matos Theisen
5º Josiane Redmer Hinz

Centro de Letras e Comunicação
Câmara de Ensino
Processo nº 23110.000188/2011-13

Língua Portuguesa e Língua
Latina
1 vaga

1º Artur Costrino
2º Aline Neuschrank

Centro de Letras e Comunicação
Câmara de Ensino
Processo nº 23110.000189/2011-50

Estudos da Tradução
1 vaga

1º Karol Stefanie Souza Garcia

Centro de Letras e Comunicação
Câmara de Ensino
Processo nº 23110.000190/2011-84 e
23110.008738/2010-53

Jornalismo
2 vagas

1º Janaina Gomes
2º Eduardo Ritter
3º Marisa de Mello Luvielmo
4º Carmem Rejane Antunes Pereira
5º Dilnéia Rochana Tavares do Couto
6º Rose Mara Vidal de Souza

Centro de Letras e Comunicação
Câmara de Ensino
Processo nº 23110.000191/2011-29

Libras e Estudos Surdos
4 vagas

1º Carla Beatriz Medeiros Klein

Centro de Letras e Comunicação
Câmara de Ensino
Processo nº 23110.002029/2011-45

Língua Inglesa
2 vagas

1º Larissa Costa Kurtz dos Santos
2º Renata Kabke Pinheiro
3º Alice Alcantara Brod
4º Alessandra Belletti Figueira
5º Christiane Heemann

Centro de Letras e Comunicação
Câmara de Ensino
Processo n.º 23110.003023/2011-95

Língua Espanhola
1 vaga

1º Luciana Contreira Domingo
2º Luiza Machado da Silva
3º Giane Rodrigues dos Santos

Centro de Letras e Comunicação
Câmara de Ensino
Processo nº 23110.007061/2010-36

Língua Alemã e Linguística
Aplicada e Ensino de Língua
Alemã e Prática de Ensino
2 vagas

1º Ubiratan Machado Pinto
2º Monique Fritscher
3º Enilda Grund Bierhals

Centro de Letras e Comunicação
Câmara de Ensino
Processo nº 23110.007369/2010-81

Terminologia
1 vaga

1º Sue Anne Christello Coimbra
2º Ana Flávia Souto de Oliveira
3º Deise Leite Bittencourt Friedrich

Faculdade de Agronomia Eliseu Maciel
Fitotecnia

Ciência e Tecnologia de
Sementes

Nenhum candidato aprovado.

Processo nº 23110.002271/2011-19 1 vaga
Faculdade de Agronomia Eliseu Maciel
Fitotecnia
Processo nº 23110.002415/2011-37

Fruticultura
1 vaga

1º Luciano Picolotto
2º Juan Saavedra del Aguila

Faculdade de Agronomia Eliseu Maciel
Ciência e Tecnologia Agroindustrial
Processo nº 23110.002705/2011-81

Ciência e Tecnologia de Pós-Colheita, Industrialização
e
Qualidade de Grãos
1 vaga

1º Maurício de Oliveira
2º Galileu Rupollo

Faculdade de Educação
Fundamentos da Educação
Processo nº 23110.00260/2011-02

Educação Inclusiva
1 vaga

1º Fernando Bilhalva Vitória

Faculdade de Educação
Ensino
Processo nº 23110.000261/2011-49

Teoria e Prática Pedagógica
1 vaga

1º Franciele Roos da Silva Ilha
2º Maiane Liana Hatschbach Ourique

Faculdade de Educação
Ensino
Processo nº 23100.000263/2011-38

Educação Brasileira:
Organização e Políticas
Públicas
1 vaga

1º Mara Rejane Vieira Osório

Faculdade de Enfermagem e Obstetrícia
Enfermagem
Processo nº 23110.000198/2011-41 e
23110.000197/2011-04

Enfermagem
2 vagas

1º Marcos Aurélio Matos Lemões
2º Milena Hohmann Antonacci
3º Caroline Vasconcellos Lopes
4º Sidnei Teixeira Júnior

Faculdade de Nutrição
Nutrição
Processo nº 23110.000762/2011-25 e
23110.000784/2011-95

Alimentos/Alimentação
Coletiva/Gastronomia
2 vagas

1º Wagner Halmenschlager
2º Ângela Galvan de Lima

Instituto de Biologia
Fisiologia e Farmacologia
Processo nº 23110.002709/2011-69

Farmacologia
1 vaga

1º Marion Oliveira De Marco
2º Alexandra Gomes da Silva Allemand
3º Luana Freese

Instituto de Sociologia e Política
Sociologia Política
Processo nº 23110.002136/2011-73

Sociologia
1 vaga

1º André Luis Pereira
2º Priscila Françoise Vitaca Rodrigues
3º Rafael Bruno Gonçalves

Pró-Reitoria de Graduação
Processos Gerenciais
Processo nº 23110.002338/2011-15

Administração
1 vaga

1º Luciana Nunes Ferreira
2º Juliana Froner de Oliveira
3º Luiz Gustavo das Neves Saes